REPUBLIKA ESHQIPERISE
BASHKIA GJIROKASTER
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE, SHERBIMEVE,ARKIVES DHE PROTOKOLLIT

Nr @b 7 /Prot Gjirokastér, mé /3 . (_76 2026

Lénda: Kérkesé pér publikimin véndi té liré

AGJENSIA KOMBETARE E PUNESIMIT DHE AFTESIVE
Gjirokastér

Bashkia Gjirokastér, ka vendosur t& shpall procedurén e konkurrimit pér pozicionin

Punonjés zjarrfikés luftues —shpétues 1( njé&) pozicion

N& zbatim te ligjit nr.152/2015, daté 21.12.2015 “Pér Shérbimin e Mbrojties nga Zjarri dhe
Shpétimi” VKM nr.520 daté 25.07.2019”Pér miratimin e rregullores pér Shérbimin e Mbrojtjes nga
Zjarri dhe Shpétimin “ kreu 111” Ndarja e funksioneve , nivelet, detyrat, procedurat e perzgjedhjes per
emérimin , lirim, pezullim dhe pérjashtim” kérkojmé t& shpallet pozicioni vakant si mé poshté vijon:
Bashkélidhur do t& gjeni shpalljen pérkatése pér publikim.

Duke ju falenderuar pér bashképunim,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA GJIROKASTER

DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE SHERBIMEVE ARKIVES DHE PROTOKOLLIT

Nr 465Y Prot Gjirokastér mé 23 .© £.2026

Lénda:  Njoftim pér shpallje pér vend pune t& liré pér pranimin né nivelin bazé né pozicionin
punon;jés luftues shpétues né Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin.

AGJENSIA KOMBETARE E PUNESIMIT DHE AFTESIVE
Gjirokastér

N zbatim t& Ligjit nr.152/2015, daté 21.12.2015 “Pér Shérbimin e Mbrotjes nga Zjarri dhe
Shpétimin® dhe VKM nr. 520 daté 25.07.2019 “Pér miratimin e Rregullores pér Shérbimin e
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimi” Kreu i III “Ndarja e Funksioneve, nivelet, detyrat, procedurat e
pérzgjedhjes pér emérim, lirim, pezullim dhe pérjashtim”, Vendim i Késhillit t& Ministrave nr. 104,
daté¢ 11.2.2026 “Pér njé ndryshim né vendimin nr. 419, daté 26.6.2024, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér
miratimin € vlerave pér secilin element pérbérés t& pagés bruto mujore t& punonjésve t& Shérbimit
t€ Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, Vendimit t& Késhillit Bashkiak Nr. 101, daté 22.12.2025 “Pér
miratimin ¢ PBA 2026 - 2028 dhe buxhetit vjetor 2026" VKB Nr. 23, daté 30.03.2026 "Pér njé
ndryshim t& pikés 3 t& VKB- s& Nr. 92, daté 22.12.2025 ”Pér miratimin e numrit maksimal t&
punonjésve dhe nivelit t& pagave t& Bashkisé Gjirokastér pér vitin 2026", Urdhrit nr.730, daté
27.09.2024 t& Kryetarit t& Bashkisé Gjirokastér, ”Pér miratimin e strukturés organizative t& Bashkisé
Gjirokastér pér vitin 2024”,(i ndryshuar), Urdhrit nr. 835, daté 30.10.2024 " Pé&r miratimin e
strukturés analitike t€ Bashkisé Gjirokastér pér vitin 2024 , si dhe bazuar né kérkesén e drejtorit t&
MZSH-s€ me Nr. 298 prot. daté 12.06.2026, protokolluar me tonén Nr. 6104 prot, daté 12.06.2026
“Kérkese pér punonjés luftues shpétues, ju njoftojmé pér shpalljen e pozicioneve si mé poshté vijon:

e  Punonjés luftues -shpétues

Pérshkrimi i vendit té punés

Shérbimi i MZSH-s& éshté njé strukturé e specializuar e gatishmérisé sé pérhershme, misioni i té cilés
&shté inspektimi, parandalimi me masat e mara pér mbrojtjen nga zjarri, ndérhyrja pér shuarjen e
zjarreve, shpétimi i jetés, gjésé sé gjallg, pronés, mjedisit, pyjeve dhe kullotave né aksidente t&
ndryshme, fatkeqési natyrore si dhe n¢ ato t& shkatuara nga dora e njeriut. Punonjés luftues-shpetues
&shté personi i eméruar né strukturat e shérbimit t& MZSH-s&. Duhet t& njohé dhe t& zbatojé orarin e
veprimeve, t€ dijé pozicionin né shérbim dhe detyrat e tij funksionale, t& jeté né ¢do kohé né
gadishméri t€ larté pér t€ vepruar né zgjidhjen e situatave q& ndodhin, t& njohé dhe t& zbatojé rregullat
¢ brendshme¢ stacion dhe t€ sigurojé paprekshméring dhe abuzimin e mjediseve, teknikés, pajisjeve



etj, t& mbajé pastér té€ gjitha ambjentet qé disponon stacioni, té jeté i sjellshém né komunikim me
qytetarét qé kérkojné ndihmé, me kolegét duke pasqyruar njé figuré qytetare dhe humane.

1.Punonjési zjarrfikés (luftues ,shpétues, furnizues, evakuues )éshté personi i eméruar né strukturat
e shérbimit t&¢ MZSH-sé,i trajnuar profesionalisht pér t&€ ndérhyré né shuarjen e zjarreve dhe shpétimin
¢ jetés sé njeriut,té gjésé sé gjallé e t& pronés.

2.Punonjési zjarrfikés varet nga komandanti i shérbimit dhe pérgjigjet pér:

a) marrjen e dorézimin e shérbimit me pérgjegjési, duke kontrolluar pajisjet personale dhe té&
pérbashkéta té shérbimit, njofton komandantin e shérbimit pér manggsité e vérejtura dhe ndihmon
pér eliminimin e tyre;
b)njohjen mire t& detyrés sé¢ tij funksionale, duke u pérpjekur maksimalisht pér aftésimin
profesional,duke gené né ¢do koh& né gatishméri t& ploté,duke ditur mire radhén e veprimeve dhe
duke vepruar me shpejtési dhe saktési me marrjen e sinjalit pér dalje n€ operacion; c)marrjen e sinjalit
té alarmit,vepron me shpejtési dhe saktési,si dhe pajiset me mjetet e tij personale dhe mjetet e
nevojshme pér operacionin. Pozicionohet né vendin e tij né¢ automjet dhe raporton gatishméring e tij
pér lévizje. Gjaté udhétimi pér né vendngjarje komunikon me komandantin e shérbimit pér t&
eliminuar ndonjé manggsi té vérejtur;
¢)pozicionimin né formacion luftimi zbatimin e detyrave dhe t& urdhrave drejtuesit té
operacionit(DSHZ),duke vepruar profesionalisht;

d) bashképunimin dhe bashkérendimin e punés me kolegét, si dhe me forcat e tjera operacionale qé
veprojné né operacion.Pér ¢do problem t& evidentuar raporton tek drejtuesi i operacionit; dh)té gjitha
veprimet operacionale qé kryen,dhénien prioritet ruajtjes dhe shpétimit t& jetés sé njerézve. Dhénien
e“Ndihmés sé Paré”’kur kérkohet,t& punojé né grup me zjarrfikésit e tjeré duke dhéné maksimumin e
kontributit t& tij né siguring e jetés s¢ kolegut dhe shpétimin e jetés sé& njerézve.

Kérkesat e pérgjithme pér pranimin

1. Kandidati pér pranimin né nivelin bazé t&€ shérbimit vendor t&¢ MZSH-sé duhet té plotésojé
kriteret, si mé poshté vijon:

a) Té jeté shtetas shqiptar;

b) Té& ket& zotési t€ ploté pér té vepruar;

c) T& jeté né gjendje t&€ miré shéndetésore dhe i/e afté fizikisht pér té kryer detyra me rrezik
té shtuar;

¢) Té mos jeté i pérjashtuar nga shérbimi zjarrfikés, Policia e Shtetit apo nga institucionet e
tjera t€ administratés publike;

d) Té ket& mbaruar arsimin e mesém;

dh) T& mos jeté i/e dénuar me vendim t& formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale
me dashje;

e) Té mos keté rekorde kriminale né organet e policisé¢ dhe prokurorisé (vértetim
personaliteti nga organet e policisé¢ dhe prokurorisé).

&) Té jeté i/e moshés nén 30 (tridhjeté) vjeg;

f) T& keté pérfunduar testimin fiziko-profesional dhe kursin pérkatés prané Akademisé sé
Sigurisé ose né gendra té trajnimit zjarrfikés;

g) Té jeté me vendbanim sa mé prané stacionit t&¢ MZSH-s€;

gj) Pér gjininé mashkullore personi duhet t€ jeté me gjatési jo mé pak se 175 (njéqind e
shtatédhjeté e pes€) cm.

h) Pér gjininé femérore, personi duhet t& jeté me gjatési jo mé pak se 165 (njéqind e
gjashtédhjeté e pes€) cm.

i) Té jeté me peshé trupore qé t’i pérgjigjet raportit t& gjatésisé.

j) Té jeté i pajisur me déshmi té aftésisé sé€ drejtimit t€ automjetit t& grupit “C”;



Dokumentacioni, Ményra dhe Afati i Dorézimit

Kandidatét duhet t& dorézojne dokumentat si mé poshte:

1.Formular aplikimi pér pranimin né shérbimin e MZSH-sé&.

2.Fotokopje t€ kartés s& identitetit

3.Certifikaée familjare

4.Njé kopje te jetéshkrimit(cv)

5.Njé numér kontakti (e-mail) si dhe adresén e ploté t&€ vendbanimit

6.Fotokopje té deftesés s€¢ pjekurisé ose diplomé (nése ka)

7.Raport mjeko-ligjor nga autoriteti kompetent, qe vérteton “gjendje te miré¢ shéndetésore”

8.Vértetim nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor si dhe nga Prokuroria e Rethit Gjyqésor

9.Vértetim i Gjéndjes Gjyqésore (Déshmi Penaliteti)/Formular Vetédeklarimi;

10.Fotokopje té€ Librezés s€ punes e njoh&suar me origjinalitetin (nése ka)

11.Certifikata,trajnime profesionale,né fushen e mbrojtjes nga zjarret dhe shpétimin (nése ka)

12. Fotokopje t& déshmisé s¢ aftésisé s¢ drejtimit t&€ automjetit té tipit “C” ose “D”;

13. Dokument i 1éshuar nga institucionet shéndetesore qe vérteton se nuk &shté pérdorues i
léndéve Narkotike.

14.Fotografi (2,5 cm x 3.5 cm),2(dy) copé.

Dokumentat duhen dorézuar né zyrén e protokollit prané Bashkisé¢ Gjirokastér deri mé

06.07.2026

Rezultatet pér Fazén e Verifikimit Paraprak

Né pérfundim t& afatit t€ verifikimit paraprak, Bashkia Gjirokastér do té shpallé né portalin
“Shérbimi Kombétar i Punésimit” n€ fagen e internetit t€ Bashkisé Gjirokastér dhe né stendat e
informimit publik listén e kandidatéve qé plotesojné kushtet e pérgjithshme dhe kriteret e aplikimit,
te kérkuara mé siper si dhe pér datén, vendin, orén e zhvillimit t€¢ procedurave. Kandidatet e
skualifikuar kané t€ drejtén t€ ankimohen prané Drejtorisé s€¢ Burimeve Njerézore t&€ Bashkisé
Gjirokastér. Afati i ankimit &shté 2(dy) dite nga data e shpalljes se rezultateve te verifikimit paraprak.

Fusha kryesore mbi t¢ cilen bazohet konkurimi

1.Ligji nr.139, daté 17.12.2015 “Pér vetevendosjen vendore”

2.Ligji nr,152,daté 21.12.2015 ”Pér shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”

3.VKM nr.520 daté 25.07.2019 “Per miratimin e rregullores per Sherbimin e Mbrotjes nga
Zjarri”

Ményra e vlerésimit t¢ kandidatéve
Kandidatét qé kualifikohen pér t€ vazhduar procesin e pranimit né¢ shérbimin e MZSH-s¢€ u
nénshtrohen fazave té konkurrimit, sipas rendit t&¢ méposhtém:
e Testim me shkrim;
e Testim i aftésive fizike;
e Intervistim me gojé;
e Testim psikologjik ;
o Verifikim péfundimtar i aplikantit.



Procedura e konkurimit do t& ndjeké kéto faza:

-Testimi me shkrim, shérben pér t& vierésuar se aplikanti zotéron njohurité dhe aftésités e nevojshme
pér kryerjen e detyrave t& punonjésit t& shérbimit t& MZHS-sg. Aplikantét q& kané marré 70% t&
pikéve t€ pércaktuara pér testin me shkrim, do t& njoftohen pér t& vazhduar procesin e testimit t&
aftésive fizike

-Testimi i aftésive fizike, teston aftésité psiko-motore, ku pérfshihen: shpejtésia, shkathtésia fizike,
rezistenca, forca muskulare dhe kordinimi fizik , t& domosdoshme pér punén e punonjésit t& shérbimit
t&€ MZH-s&, Aplikantét q& kané marr mbi 60% t& pikéve maskimale vazhdojné procesin e testimit.
-Intervista me gojé konsiston né testimin e afiésive t& aplikantit pér t& komunikuar qart€, pér t&
shprehur ide dhe koncepte, si dhe pér t& analizuar e marré vendime.

-Testimi psikologjik konsiston né vlerésimin e aftesive t& aplikantit pér t& komunikuar qarté, pér t&
shprehur ide dhe koncepte , si dhe pér t€ analizuar e marré vendime .

-Testimi psikologjik koniston né vlerésimin e aftésive t& kandidatit pér t& reaguar né menyrén e duhur
né kushtet e njé stresi minimal.

Rezultati i pérgjithshém i aplikantit pércaktohet si shumatore e rezultatit t& testimit me shkrim 50%
dhe rezultat i intervist&s me gojé 50%.

Kandidatét fitues do t& renditen sipas pikéve t& marra dhe pérzgjedhja e kandidateve pér tu eméruar
do t€ filloje nga kandidati fitues qe ka marré mé shumé piké.

Drejtoria e Burimeve Njerezore né Bashking Gjirokastér do t& shpallé fituesit ng portalin e ”Shérbimit
Kombétar t& Punésimit” ne faget e internetit t& Bashkisé Gjirokastér dhe né stendat e informacionit
t€ publikut. Kandidatét jo fitues kané t& drejtén e ankimit prané Drejtorisé s& Burimeve Njerézore t&
Bashkisé Gjirokastér.

Afati i ankimit &shté 5 dit& nga data e shpalljes s rezultateve té testimit.




